Nec contraria dictam resolutionem facit negotiorum, sublatam hodi differentiam emancipationis, & patria potestatis, ut dictum fuit cap. 1. n. 4. suprà in additione ad illum numerum. Quia id procedit ab intestato, non vero ex testamento, ut ibi fui dictum.

An autem si filius exaratus potestatus ab hostibus, spes tamen est, quod reincident per fictionem, hos sufficiat, ut ei possit substituti? vide Cevallos quæst. 279. ubi etiam alia, & Capram in communibus verb. Substitutione pupillaris, & Fusarium dist. questione 118. numero 41. ubi cum multis docet sufficere.

Et an si fiat haec substitutio extraneo validetur per arrogationem? vide Cevallos quæst. 117. Fusarium suprà, num. 41. & seqq. ubi resolvit cum commoni quod sic solum de jure prætorio. Et de hac substitutione facta extraneo, Costa in §. & quid si tamum, 4. part. n. 13. & seq.

Ibi: Item infero quod hodie de jure Regio ex 1. 48. Tauri, &c.

De substitutione Pupillari Cap. IV. 79

doctrinæ nostri Gomezij additæ eandem in dicta 148. & Covarruv. in cap. 2. de testamentis, Palacios Rub. in repetitione, cap. per vestras, in rubrica. §. 56. numero 4. Gregor. in l. 1. tit. 5. part. 6. glossa 4. ubi in fine Glossa, ponit casum, in quo avus substitutus pupillariter nepot. videlicet Pinellum de bonis matern. in rubrica, 2. parte, numero 19. Gutierrez de juramento confirm. 1. pare. cap. 1. numero 58. Biæzam de non meliorand. donis ratione filiab. cap. 7. numero 21. Azevedum, & Matienzum l. 8. tit. 1. lib. 5. Replilar. Otaloram de nobilitate, part. 1. cap. 7. Spinum de testamentis, glossa 23. num. 13. Cancerium 3. part. variarum, cap. 11. numero 108. ubi quod valet substitutio pupillaris facta filio ex matrimonio putativo.

Ex dictis infertur, quod cum professus non habeat filios in potestate, non poterit eis substituere pupillariter, licet vulgariter, per filium communum, vel compendio possit, ut cum Costa, Gregor. & alios resolvit Sanchez in fama, lib. 7. cap. 9. num. 14. & 35.

Ad numer. 3. ibi: Pater potest facere substitutionem pupillarem filio exheredato, &c.

Ibi: Limita tamen si pater, &c.

Quod pater non possit filio substituere pupillariter, si in persona turpis & abjecta, tenet Marcus de Mantua singulari 530. num. 1. nihilominus tamen certior videtur contraria opinio, quam explicit Suarez hic lit. E. in annotationibus, & eam tenuit Alvarad. de conjecturata mente defuncti lib. 1. cap. 3. §. 2. num. 1. & Gregor. Lopez in l. 3. titul. 9. part. 6. glossa 8. & Fusarium de substitutionibus, quæst. 299. num. 23. & seq.

Ibi: Hodie tamen, &c.

Distinctionem nostri Gomezij, an pupilos fiduciarios, vel non sequuntur communiter Doctores, quos in unum congerit Trentacinquiūs de substit. 2. par. cap. 14. numero 6. & Alvarado de conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 3. §. 2. num. 2. & alij relati à Valdef. in additionibus ad Suarez in l. quoniam in prioribus, in principio, verbi. Fundatur bac sententia, & plures relati à Fusario dist. quæst. 118. num. 63. infans enim cum ingratitudinis causam committere non possit, exheredari non poterit, ut infra dicetur suo loco, & resolvit Menchac. de successionem progressu, lib. 2. §. 14. num. 130. Pichardus tamen in §. non solum, Institut. hoc titulo, ex numero 13. Tulch. lit. S. conclus. 782. numero 341. & quæper totam, & concl. 82. 2. num. 7. & seq. Menochius lib. 4. presumpt. 55. num. 11. & per totum, & plures referunt idem Cevallos quæst. 159. in principio, & Fusarius in tratt. de substit. quæst. 8. num. 5. & sequent: ubi etiam contrarias opiniones adducit cum declarationibus, & limitationibus: eum video & Vaconium lib. 4. declarat juris, cap. 64. ex nam. 1. 1. & Paulum Leonium de substitutione pupili, num. 90. & 101. & Gutierrez de juram. confirm. lib. 2. cap. 2. num. 18. ubi quod interveniente juramento, substitutio quæ non potest valere jure directo, obliquatur. Mihi tamen juri confona videtur distinctio, & explicatio Suarez hic, in suis annotationibus lit. F. & Fusarium in trattatu de substit. quæst. 119.

Pio exhortatione hujus legis, & confirmatione doctrinæ

& vide Cancer. 1. part. cap. 1. num. 63.
Ibi: *Quinio facit pulchrum, & subtile fundatum &c.*

Pupillum posse alienare bona in prejudicium substituti, observatis solemnitatibus juris, ut hinc resolvitor tenent Menchaca de successionum progressu §. 15. in fine. Padilla in aut. res quæ, Cod. communia de legat. & fideicom. numero 14. communem affectens, & alij plures relati & sequuntur à Fusario in tract. de subst. quæst. 154. ubi numero 3. cum Alexan. in dicta aut. res quæst. Beudeict. in cap. C. Raynitus, in materia de pupillari, num. 85. & alii advertit, quod si alienatio facta fuerit absque iusta causa, quamvis cum decreto judicis, poterit illam revocare substitutus.

Ibi: *Confirmatur etiam, &c.*

Quod directa institutio facta in codicilis, vel testamento imperfecto cum clausula codicilliari, convertatur in fideicommissum, ut hic dicitur, tenent Gregor. Lopez in leg. 2. titul. 2. part. 6. verb. Derechamente, Suarez in Lquoniam in prioribus, limit. v. n. 23. Molin. de primogenitis, lib. 2. cap. 8. num. 38. latè Azevedus in l. 3. tit. 4. lib. 5. Recopil. numero 38. & seq. ubi disputat quid jure Regio? & latè Pichard. in 9 codicillis autem, Institut. de codicillis, num. finali & per totum.

De explicatione l. Scœvla, hic allegata, vide Spinum, in speculo testamentorum, glossa 22. numero 7. & glossa 32. num. 10. & 13. Olualdum ad Donel. lib. 7. cap. 17. in notatis litera E. Pichardum in principio Instit. de vulgari, num. 12. & d. 8. codicillis autem, de codicillis, numero 27. qui alios referunt, & præter eos vide allegatos supra, hos num.

9 Ad num. 7. ibi: *Sed his non obstantibus, &c.*

Pupillare substitutionem excludere matrem è successione filij, notissimum receptiflumque est; licet nonnulli contraria assertant, ut apparet ex Trentacinquo de substitutione. part. 2. cap. 16. Osvaldo, ad Donel. lib. 19. cap. 5. in notatis, litera A, Afflictis decis. 310. & ibi additione Ursil. & decis. 38. num. 3. Rota apud Farinacium. 1. part. decis. 639. num. 4. Tusch. lit. S. concl. 810. latissime amplians, & limitans, Colla in cap. 5. part. 2. verb. *Confundens*, num. 21. ubi an mater possit excludi in codicillo, pupilli nomine facta: Fachinæus lib. 4. controv. cap. 42. Paul. Leon. de substitutione pupill. num. 238. Spino in speculo testamentorum, glossa 23. num. 17. Gregor. Lopez in dict. leg. 7. tit. 5. part. 6. & plures referens Matienzo in lib. 1. glossa 10. num. 45. tit. 4. lib. 5. Recopil. Parladorius in suis quodammodo, differentia 12. §. 1. num. 25. ubi etiam concludit, tunc tantum habere locum Archidiaconom opinionem, quando pater substitutus filio perlonas infames, de quo Matienzo Junior, §. sed nec n. 30. Cevallos, plures referens in dict. quæst. 70. tom. 1. num. 6. Et vide de hac questione Fusario latissime dicta quæst. 156. ubi duas communes, & contrarias opinions adducit, num. 18. & seq. ubi bene ampliat & declarat, & Molinam de justitia, tom. 1. disputatio 184. num. 18. & an spurius possit succedere per substitutionem pupillarem, vide Caldas in *Si curatorem*, §. sua facilitate, numero 22. & 23. & Soula in repetitione leg. famina, 1. parte, numero 128. Matienzo l. 2. titul. 6. gl. §. 3. & leg. 11. glossa 1. lib. 5. Recopilations.

Ad num. 8. ibi, *Secus vero in tacita, &c.*

Matrem non excludi per tacitam pupillarem, ut hic resolvitor, communis est opinio, ut constat ex Fachinæus lib. 4. controversialum, c. 40. num. 14. & tit. 15. num. 37. Spino in speculo testamentorum, ubi de pupillari, num. 18. Cevallos dict. qu. 70. Scaccia ubi supra, & ferè omnes supra citati quamvis Menochius dict.

presumpt. 38. num. 4. cum Corrasio, & alii, contrarium teneat; cui satisfacit Fachinæus supra, & idem docent quamplurimi relati per Fularium dict. q. 156. num. 14. Gregor. Lopez, l. 7. tit. 3. part. 6. glossa 3. ubi addit, quod si mater esset inops, ita ut non haberet alimenta, posset agere contraria substitutum pro eis consequens, ut docet Covarruy. cap. cim. effs., de testam. n. 11. Matienzo Junior, §. sed nec. num. 107. & cum alii Fusarius supra, num. 24. Cevallos dict. qu. 70. num. 7. Rota apud Farinac. 2. part. dec. 373 ubi n. 3. & sequentibus agitur de illa quæstione: An substitutio pupillaris verbis communibus facta, sit directa, ita ut comprehensa in compendiosa excludat matrem etiam à legitimâ, vel potius fideicommissaria de quo etiam videndi sunt Mantica de conjecturis, lib. 7. tit. 3. ex n. 19. & alii relati à Fusario supra, n. 5. ubi affirmavit tener, de quo etiam dicetur infra cap. de Compendiosa. id est etiam Carlevalium de judi iis, tom. 2. disputat. 25. num. 11. & 27.

Amplius dicta resolutioni etiam tu pisi perscruta fuerit substituta, Fusa ius ibidem num. 9. de quo etiam inf. à hoc numero, & Costa in cap. si pater, verb. *Bona omnia*, ex n. 7.

Ex supradictis inferunt, quod ad ipsum substitutum pupillarem spectat primo loco onus petendi tutorem impuberi, non ad matrem, ut resolvunt Antonius G. briel, titul. de ruelis, conclus. 1. numero 63. & plures referens Gutierrez tract. de ruelis 1. part. cap. 16. n. 111 & num. 46. ibidem & numero 132. ubi limitat & Tuschus in terra S. conclus. 820. num. 52.

Ibi: *Ex quo infero plura non abilia, primo, quod pater, &c.*

Licet secundum nostrum Gomezium, pater possit sine renuntiante renuntiare successum filiorum, verius tamen est non posse sine eo ut probat Tellus Fernandez in leg. 6. Tauri, n. 64. Molin. de primogenitis, lib. 2. cap. 3. num. finali, & cum eis Azevedus in l. 1. tit. 8. lib. 5. Recopil.

Ibi: *Nos placet opinio, &c.*

Tutissimum esse substitutum pupillarem in foro conscientie, ut hic resolvitor contraria Archidiaconom, tenuerunt dodistissimus Covarruy. in cap. cim. effs., de testamentis, num. 11. Andreas Fachinæus lib. 4. controversialum, cap. 42. Paulus Leon. de substitutione pupill. num. 238. Spino in speculo testamentorum, glossa 23. num. 17. Gregor. Lopez in dict. leg. 7. tit. 5. part. 6. & plures referens Matienzo in lib. 1. glossa 10. num. 45. tit. 4. lib. 5. Recopil. Parladorius in suis quodammodo, differentia 12. §. 1. num. 25. ubi etiam concludit, tunc tantum habere locum Archidiaconom opinionem, quando pater substitutus filio perlonas infames, de quo Matienzo Junior, §. sed nec n. 30. Cevallos, plures referens in dict. quæst. 70. tom. 1. num. 6. Et vide de hac questione Fusario latissime dicta quæst. 156. ubi duas communes, & contrarias opinions adducit, num. 18. & seq. ubi bene ampliat & declarat, & Molinam de justitia, tom. 1. disputatio 184. num. 18. & an spurius possit succedere per substitutionem pupillarem, vide Caldas in *Si curatorem*, §. sua facilitate, numero 22. & 23. & Soula in repetitione leg. famina, 1. parte, numero 128. Matienzo l. 2. titul. 6. gl. §. 3. & leg. 11. glossa 1. lib. 5. Recopilations.

Ad num. 8. ibi, *Secus vero in tacita, &c.*

Matrem non excludi per tacitam pupillarem, ut hic resolvitor, communis est opinio, ut constat ex Fachinæus lib. 4. controversialum, c. 40.

¶ 41. & latius lib. 13. cap. 76. ubi respondet argumentis in contrarium adductis, Menochius, lib. 4. presumptio 39. n. 39. & presumpt. 40. ubi enumerat plures conjecturas, ex quibus mater excluditur ex tacita pupillari, Tuschi, lit. S. conclusio 806. & 820. ubi alias ponit limitaciones, Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 5. tit. 15. num. 14. & lib. 12. titul. 16. numer. 7. Alvarado de conjecturata mente defunct. lib. 2. cap. 1. §. 2. num. 27. Matienzo junior, in §. sed nec. n. 93. Tiraquel. glossa 5. post leges connubiales, num. 60. Bernard. Diaz, regul. 714. Capra in communibus, verb. *Substitutione pupillari*, ubi de patre, & avia, quod non excludant, & ab Spino in speculo testamentorum, glossa 23. principali, numero 19. ubi etiam agit, an pater excludatur per eam, ayo substitutio, de quo videndum Paulus Leonius de pupillari, numero 243. & sequentibus, & Menochius: presumptio 39. num. 90. lib. 4. Item pro opinione nostri Gomezij videndum est Cevallos, questione 70. num. 1. ubi num. 4. limitat, præterquam si tacita pupillari comprehendatur in breviloqua, quia tunc habetur pro expressa, & matrem excludit. Secundum limitat, quando substitutum est de liberis testatoris, per hunc enim etiam excludit matrem affirmat, & ita etiam tenet Surdus in tractatu de aliamentis, titul. 2. questione 15. num. 166. Gutierrez, in repetitione caput. quām pālūm, verb. Nullum ad bona patrē regresum habebat, num. 7. & 8. ubi etiam limitat præterquam si frater, vel pia causa sit substituta. Videndum est etiam in confirmationem sententiae Gomezij Fusario plurimos referens, in tractatu de substitutionibus, questione 157. ubi limitat, ampliat, & declarat latissime, & Molina de justitia, tom. prim. disp. 184. numero 19. & Thomas Sanchez de matrimon. libro septimo. disput. 83. numero 27. Carlevalius de iudicis, tom. secund. disputatio 25: numero 21. & Capu. certius variarum, prima pars, cap. primo, n. 19. & sequentibus. Merlinus de legi ima, lib. 3. titul. 2. q. 14 ex numero 72. & sequentibus, ubi numero 24. advertit quod in casu quo mater est inops, & excluditur, potest agere adversus substitutum pro aliomentis.

Contrariam tamen opinionem imo matrem excludi per hanc tacitam pupillarem, teneat alij plures non inferioris autoritatis, quos referant, & in unum congerunt Menochius, & Spino, & reliqui supra allegati, & etiam quos referunt Fusario dicta questione 157. numero 4. & 2. & Donellus in leg. precibus, numero quinto. Codic. de impuberum, & alii, Anton. Faber, libro 15. cap. 9. conject. hanc sententia videatur tenenda hodie ex text. in leg. quām titul. 5. part. 6. vers. Esto et p̄ razón de la callada substitutione pupilar, ut docet Pichardus in relectione ad hunc titul. ff. de vulgari, c. 20. numero 10. quem etiam videas in cap. 19. numero 97. ubi de tacita pupillari latet, & sic videtur celare illa controversia celebris: An pupillari tacita contineatur in expressa vulgari, mare vivente, quam latè disputavit Fachinæus lib. 10. controvers. cap. 22.

Ibi: *Constat etiam, &c.*

Quod substitutio vulgaris facta etiam in unum casum voluntatis, vel impotentias, contineat tacitam pupillarem, etiam in aliquo casu ad quem extenditur, certissimum est, ut probant cum multis Menochius, lib. 4. presumpt. 36. num. 13. Grasius §. substitutio, quæst. 11. numer. secund.

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. I.

Menchaca de successionum progressu, paragraph.

18. numero 44. Fularius de substitutionibus, quæst. 18. num. 2. & alibi remaneat dictum.

Ad num. 9. ibi: *Secus vero in tacita substitutio vulgari, &c.*

Matrem excludi per substitutionem vulgarem tacitam comprehensam in pupillari expresa, ut hic resolvitor, docent Cardinalis Tuschi cum alijs litera S. conclus. 807. & receptam esse sententiam affirmit Menochius lib. 4. presumptio 37. ubi etiam latè disputat, an idem sit in substitutione vulgari partim tacita, partim expresa, & sine dubitatione esse affirmat, Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 5. titul. 4. num. 6. & sequentibus, ubi explicat, & ibi num. 5. probat quod hæc tacita vulgari minime excludit matrem ipsius testatoris, referens plures pro hac parte, Covarruvias in cap. Raynitus, §. 4. in fine, Cevallos tom. 3. questione 751. num. 8. Seccias de iudicis, lib. 2. cap. 9. num. 134. & plurimos referens Fusarius de substitutionibus, question. 60. quem videas. Molina de justitia, tom. 1. disp. 184. numero 20. Et ibi declaratur, si quod licet excludat matrem pupilli, non tamen excludit matrem testatoris, quin potius si pupillis ante testatore decedat non alita hereditate, eamque non transmittat, testatoris mater sit præscrenda, nisi substitutus esset ex descendientibus testatoris, de quo vide Fusario quæst. 61. ubi plures pro hac parte referunt, & declarat, & de hac tacita vulgari comprehensa in pupillari, vide latè Pichardum in relectione ad titulum, ff. de vulgari, & pupillari, cap. 19. ex num. 94. & per totum.

Ibi: *Ex quo valde subtiliter infiro, &c.*

Vide dicta supra, cap. 3. in additionibus ad num. 26.

Ad num. 10. ibi. *Quando expresta, vel tacite, &c.*

Ex conjecturis, conjecturata mente testatoris posse matrem excludi per substitutionem pupillarem tacitam; ut hic resolvitor, docent, multasque presumptions ad hoc congerunt, specialiter adductas à Gomezio, Corrasio in leg. precibus, Cod. de impuberum & alii: Beroius in capite Raynitus, numero 45. Benedictus ibidem, verb. Si abque liberis, et secundo, num. 92. Et in specie quando filius est substitutus, disputa Fachinæus, cap. 4. lib. 4. contra nostrum Gomezium tenens, Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 5. titul. 15. per totum. Costa in capite si pater, 2. part. verb. Superstite māre, numero 10. & sequentibus, & verb. Ipsis pauperibus, num. 5. Alvarado de conjecturis, ment. defunct. 1. 1. cap. 1. §. 2. num. 27. ubi de pia causa substituta, & plures referens Trentacinquis de substitutione, 1. part. cap. 12. num. 22. Menochius lib. 4. presumpt. 39. ex num. 40. usque ad finem, & presumptio 40. latissime. Et duobus testibus possit probari declarationem voluntatis conjecturata testatoris, assertor ex Bartol. communiter in hoc casu Tuschi lit. S. conclus. 806. ubi conjecturas plures refert Molina de justitia, tom. 1. disput. 84. num. 21. & vide Cancerium variarum 1. part. c. 1. ex num. 20. At cum supra in additione ad num. 8. regulariter per tacitam pupillarem excludi matrem dictum fuerit, in hoc magis immorari superfluum videatur.

Ad numer. 11. ibi. *Conrarium tamen sentit, &c.*

Per transitum ad secundâ vota, non excludi

matrem

matrem ex tacita pupillari, secundum nostrum Gomezium tenent Lancellotus Politus in tractatu de substitutione vulgari, in secundo effectu, num. 44. Imola in cap. Raynatus, de testamencis, num. 18. Ripa in leg. 1. ff. de regulari, n. 53. & alij relati, & sequenti à Thoma Sanchez lib. 7. de matrimonio, disputat. 88. ex numer. 28. ubi n. 29. & 30. duas limitationes adducit, primam, si maritus legarum reliquit uxori sub condicione abstinendi à secundis nuptiis, & secundam, si legatum annuum illi reliquerit, donec vitam vidualem servaverit: ex quibus colligit Thomas Sanchez, quod cum in his casibus testator ita exsolas habuerit secundas nuptias, ut propter eas expetere eam privaverit legatis etiam bonis pupilli privata debet intelligi. Eandem principalem resolutionem tenuit Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 5. titulus 15. numero 28. & 29. ubi latè probat. Contrarianam tamen partem defendunt Menochius lib. 4. presumpt. 39. numer. 65. alios referens, & Tuschum lit. S. dict. conclus. 806. n. 4. & hoc nos affirmare debemus, secundum opinionem adductam sup. in additione ad numer. 8. ubi videoas & infra hoc cap. ad finem, & Suarez alleg. 2.

14 Ad numerum 12. ibi. Breviter, & resolutivè dico, &c.

Gravare posse patrem ipsum substitutum pupillarem, vel successorem pupilli ab intestato, etiam in legitima pupilli, modo in pupillari estate decedat, ut Gomez noster resolvit, recipitissimum est: ut videri potest per Valdeum in additionibus ad Rodericum Suarez in l. quoniam in prioribus, limit. 1. versio. Sextus casus, qui plures refert. Mantican de conjecturis ultim. volunt. lib. 7. titul. 3. numero 14. & lib. 8. titul. 3. ex numer. 1. Covarruv in cap. Raynatus, §. 5. numero 5. Sarmientum lib. 8. selectar. in l. cum patrono, numero 3. Cevallos, questione 236. Cujacium lib. 12. observationum. c. 27. Molina de primogen. l. 2. cap. 4. sum. 17. Azeved. l. 1. titul. 8. l. 5. Recopilat. numer. 20. Cancer. variarum 1. part. cap. 1. numer. 31. Alvaradum de conjecturata mente defensib. lib. 2. cap. 2. §. 1. numero 9. & 10. ubi resolvit quod si non constet an gravamen pupillo, an vero venientibus ab intestato injunctum sit, in dubio potius venientibus ab intestato injunctum esse, præsumendum est, ut valeat: Roderic. in dict. l. quoniam in prioribus, limit. 1. numer. 20. Ubi Valdeus duas communes contrarias ponit in versio. Septimus casus est, multos referent quem videoas ibi, & in allegat. 1. numer. 16. Fachineus lib. 5. c. 66. & lib. 13. t. 67. Suarez in thesano receper. verb. Substitutus pupillaris, Villalobos in suis communibus, codem verb. Sardus decis. 272. numer. 10. Costa in cap. si pater. verb. Eadem filio, & tercia parte, in verb. Potez. numer. 6. ubi latè agit de questione, An substitutus pupilli exhereditati possit gravari, Molina de iustit. tom. 1. disput. 184. numer. 14. Fularius de substitutione fideicommissaria, questione 299. ubi etiam ex numer. 23. declarat predictam questionem, An à substituto pupilli exhereditati legari possit, vel à venientibus ab intestato: & per totam questionem disputat, An fideicommissum præsumatur reliquum à pupillo, vel à substituto, & quis eorum præsumatur gravatus, & in questione 298. ubi latè explicat materiam hujus numeri, & questione 65. & idem questione 148. & 149. quem allegare sufficiebat, sed præter eum, & reliquos, vide Richardum latè in re-

lectione ad titulum, ff. de legaris 1. cap. 7. num. 13. §. 34. & seq. ubi nam. 37. docet quod si substitutus pupillaris sit etiam bates patris gravans, valet gravamen quasi heredi testatoris, non pupilli impositum; ex text. in l. plane, ff. de legatis 1. & an ipsa substitutio pupillaris censeatur gravamen in legitima: vide Costa in c. pater, verbo, Debita, ex numer. 13. & seqq. & Merlin. de legistica, lib. 3. tit. 2. quest. 13.

Ad numerum 13. ibi: Et breviter, & resolutivè dico, &c.

Substitutum pupillare per verba directa, non obliqua, in una re, vel fundo, universa bona pupilli, & testatoris consequi, ut noster Gomezius probat; fundari potest ex iis, quæ diximus supra, cap. 2. in additione ad numerum 16. ubi de herede in re certa instituto egimus: & præterea probatur per Alciatum in l. ff. de vulgari, n. 116. Gregorium Lopez in l. 7. tit. 5. part. 6. glossa 2. ubi latè que bona veniant in substitutione pupillaris, & Tuschum lit. S. conclus. 8. i. numero 8. Mantican de conjecturis ultim. volunt. lib. 5. tit. 7. num. 26. & sequent. ubi dicit indubitate, & bene explicat, & idem supponit ex doctrina Menochii lib. 4. presumptione 34. n. 41. & expetere in presumptione 48. n. 4. ubi latè in quibus bonis succedit substitutus pupillaris per totum, Surdum decisione 152. num. 9. Ripa in l. centurio, ff. de vulgari, num. 152. & sequent. Richardum in principio, Institut. de pupillari, n. 7. Et quod decisio text. in l. cohredi. §. fin. ff. de vulgari, in qua fundatur superior resolutio, ho[n]e non sit correcta ex l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopilat. vide eundem Pihardum, in relect. tit. ff. de vulgari. & pupillari, cap. 4. ex numer. 87. late, & plures refert, & agens de materia hujus numeri Fularius in tractatu de substitutione, quod. 1. 16. ubi latè ampliat, declarat, & limitat.

Et quando substitutio facta est verbis communibus, ut insinuat noster Gomezius in versio. Quod tamen intellige, &c. quod non sit pupillaris, sed fideicommissaria, docet eidem Fularius dicta questione 1. numer. 18. cum Mantica. ubi supra, & cum Dilect. de ar'e restandi, tit. de substitutione cauteia 10. & alij pluribus.

Velim tamen non obliviscaris duram limitationem quas adducit ipse Fularius supra n. 5. & 8. inter alias plures: & earum prima est, quando testator utitur verb. mibi, dicens: Si filius meus in pupillari est, deciderit, sit mihi heres Seis in tali fundo, de quo etiam Menoch. presump. 34. n. 40. Secunda, quando datus fuit alius substitutus universalis.

Solent præterea dubitari, an qui ab aliquo institutis est heres, & impuberi ejusdem testatoris filio substitutus est, possit paternam hereditatem adire, & filij repudiare, vel è contra, de quo videndi sunt Bartol. in l. fin. de acquirienda hereditate, ex numer. 7. Cujacius lib. 18. observationum, cap. 8. Trentacinquis de substitutionibus, cap. 18. 2. parte, Gregorius in l. 8. titul. 5. part. 6. late Gratian, in regula 202. Costa in cap. si pater. verb. Diferuntur, numer. 75. & quod per totum, & quamvis Fularius paucis hanc questionem resolvit, in hoc tractata de pupillari substitutione, quod. 150. affirmavit, tenens; ipse tamen Richardum plures casus distinguit, eum vide.

Ibi. Quid iterum subintellige, &c.
Quod verbum commune, veluti substitutio mibi, vel

De substitutione Pupillari. Cap. IV. 83

vol filio meo impuberi, si adjiciatur universitatibus, substitutionem pupillare officiat, confat ex supradictis, & maxime videndi sunt Menochius presumptio 34. lib. 4. num. 12. 39. & sequent. & per totam, ubi de multis formulis pupillaris substitutionis agit Mantica lib. 5. tit. 7. num. 5. 17. & 18. ubi de explicatione text. in l. s. ita scriptum, qui filio, ff. de bororum possessione secundum tabulas, de quo etiam Costa in cap. si pater, verb. Heredes, ex numer. 2. Et tercia parte, verb. de filio ad filiam, num. 16. & verb. Pupillares, num. 2. & seq.

Quid autem è contraria institutis pupillus in re certa, & illi detur substitutus, an hac substitutio dicatur pupillaris: & pupillare esse resolutionem dicens Rip. in l. re conjuncti, n. 202. ff. de legatis 3. & cum ea translati videntur Fach. lib. 10. contro. cap. 2. Cevall. lib. 1. qu. 100. pro eaque multos referunt Mantica. ubi sup. d. num. 3. & Antonius Gabriel. in causa opin. tit. de hereditab. institut. conclus. 2. ex numer. 43. & Tuschi. dict. conclus. 8. 24. n. 8. Fularius cum aliis, dicta q. 164. n. 4. & alii qui ita explicit text. in l. qui pars iste. de acquirenda hereditate. Sed adverendum quod haec limitatio, & intellectus dicta legis, quamvis communis non tametsit tenendus, ut probant Gutierrez. in dict. l. unica. C. quando non potentium partes, n. 10. Richard. in substitutis, num. fin. inst. de pupillari substit. & melius in dicta repetitione titul. de legatis, cap. 6. num. 63. & sequent. & alii plures ab eis relati, qui dictam limitatio nem respiciunt.

Solent dubitari / & hoc pro complemento huius materie / an substitutio pupillaris evanescat per professionem patris? & verius est, quod si pater proficeretur in Religione incapaci successionis, statim admittatur substitutus: Si autem in Religione, capaci evanescat substitutio pupillaris a die professionis, etiam si testator disposeret, quod suum testamentum vires haberet a die professionis, ut bene explicat, & probat Thom. Sanchez in fama, lib. 7. cap. 3. ex numer. 42. qui etiam n. 52. resolvit, quid dicendum est contra, si filius impubes, ex dispensatione Pontificis proficeretur mortuo patre. Et ibi n. 5. quid de professione facta in Ordine Militari, ubi proprium habent in quo resolvit non cessare substitutionem pupillarem, quia per professionem in tali ordine non eximitur filius à patria potestate. De quibus etiam vide Fularius, q. 124. & seqq.

Item addit. quod id quod capit aliquis filius ex substitutione pupillari non imputat in suam legitimam: Costa in cap. si pater. verb. Eadem filia, numer. 31. & seqq.

Item addit. quod substitutus pupillaris potest cum juramento pacisci super hereditatem pupilli viventi, ut probat Gutierrez de juramento confirmatorio, parte, cap. 1. 42. quem vide.

Item addit. quod si quis substitutus pupillaris proprio filio impuberi: Al parente mas cerca no suo. Hoc casu non mater, quæ per substitutionem pupillare censeatur exculpa, sed alius coniunctus proximior succedit, secundum opinionem Doctoris Gomez Bayo, in sua praxi, quod. 84. vide eum.

Item addit. quod substitutio pupillaris non admittitur ob non admisam tutelam, Gutierrez de tutela, 1. parte, cap. 22. numero 15. Qui etiam in 2. parte, cap. 8. ex numer. 6. probat quod pupillus non debet educari apud substitutum pupillare.

Item addit. an mater pupillarer substituta

L 2 que

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. I.

que secundò nupsit, teneatur reservare filiis prioris matrimonij acquisita ex substitutione? in quo Costa in cap. 1. pater, ver. Cenjendum, distinguit bona que pupillas habent à patre, à bonis aliund acquirent; ut in primo casu bona relevetur filius prioris matrimonij; in reliquis vero plena proprietatis pertineat ad matrem: & cum sequitur Castillo de usfructu, cap. 2. numero 17. Rodericus Suarez, allegatione 2. ubi agit de matre substituto sub explica conditione; Si secundas non contraxerit nuprias, per substitutionem pupillarem; & vide Fusarium de substitutionibus, quest. 80. numer. 6. & Gratianum discept. 216. num. 19.

Item in pupillari substitutione frater utrumque conjunctus praeferatur: vide Covarruv. practic. 38. ex num. 2. Fachin. controversial. lib. 4. cap. 86. Item in prælegata, & alia veniant, & comprehendantur in substitutione pupillari, vide Alvaradum de conjectur. mem. defens. libr. 2. cap. 2. §. 1. ex numero 7. Fusarium de pupillari, quæst. 155. latè & Stephanum Gratianum, discept. cap. 528. numer. 19. ubi quod etiam bona postea quæsta comprehendit, & Cascerium variarum, 1. pari. cap. 1. numero 36. ubi quod ad substitutum pupillarem pertinent omnia bona pupilli, & etiam testatoris, que ad pupillum pervenerunt.

CAPUT V.

De substitutione Fideicommissaria.

SUMMARI A.

- 1 Substitutio fideicommissaria qualiter definatur.
 - 2 Heres gravatus sibi restituere quartam hereditatem vel quatuor, in qua est gravatus.
 - 3 Heres rogatus, recusans adire, competitur hereditatem adire, quo casu quartam non restinet.
 - 4 Substitutio fideicommissaria fieri potest venientibus ab intestato, & quos effectus habeat.
 - 5 Primus substitutus fideicommissarius, cui est hereditas restituta, etiam potest rogari, ut alteri reficiatur.
 - 6 Si fideicommissarius vendat vel cedat ius suum alteri, an cessionarius habeat remedium aliquod contra heredem.
 - 7 An pro fideicommisso universali competant illa tres actiones, que competit pro legato.
 - 8 Mortuo herede gravato ante aditionem hereditatis, an substitutus fideicommissaria expirat.
 - 9 Jus substitutionis fideicommissariae an transeat ad heredes.
 - 10 Hores gravatus dicem vel sub conditione, an teneatur adveniente sie vel conditione seddere rationem fideicommissario heredem.
 - 11 Testator an possa prohibere ne detrahatur quarta Trebelliana.
 - 12 Heres gravatus de restituenda hereditate si non facit inventarium an perdat quartam Trebellianam, sicut perderat quartam Falcis.
 - 13 Restitutio hereditatis qualiter si facienda ab herede substitutio fideicommissario.
 - 14 Substitutus fideicommissarius, quod remedium habeat contra heredem gravatum pro rebus hereditatis.
 - 15 An & quando fructus percepti per heredem gravatum veniant in restituendum fideicommissum.
 - 16 Si heres gravatus de restituendo post ejus mor-
- tem, quicquid supererit ex hereditate, quid veniam in tali fideicommissu.
- 17 Heres gravatus, qui consequitur fuit bona pupilli ex iudicio defuncti, an teneatur ad ea restituenda fideicommissario substituto.
 - 18 Heres gravatus an teneatur etiam restituere legatum, in quo fuit melioratus.
 - 19 Heres gravatus an teneatur restituere partem hereditatis quam habuit virtute juris accrescendi.
 - 20 Heres gravatus de restituenda hereditate cohereditibus, an censeatur gravatus utiliter, an proportionibus hereditariis.
 - 21 Substitutio facta pluribus, an sit necesse, quod versificetur in omnibus, an vero sufficiat versificari in uno tantum.
 - 22 Et casu, quo necesse sit in persona omnium verificari, an heredes gravati censeantur interesse taciti substituti.
 - 23 Quando presumatur substitutio fideicommissaria, licet a testatore non exprimatur, latissime & modo sequens,
 - 24 Intelligitur text. in l. 3. C. de inofficio, test.
 - 25 Si testator instituit filios masculos universali heredes, & filia in certa re facta substitutio, ut si quis eorum sine liberi accesserit, pars ejus perveniat ad supereruentem mortuo uno ex filiis universaliter institutis, an filia admittatur ad ejus partem, simul cum alii.
 - 26 An substitutio fideicommissaria, aliena facta in tempore certa etatis sit pro a vel conditionalis.
 - 27 Si testator gravare heredem restituere hereditatem alteri cum vellet, an valeat substitutio.
 - 28 Si testator reliquit aliqui legatus vel fideicommissarium, quando perveniat legatus ad legitimam etatem, quo tempore debeatur.
 - 29 Insuperatus quod defuncti habeant in aliqua Ecclesia, an transeat in substitutum fideicommissum an vere remaneat penes heredem.
 - 30 Fideicommissarius, an gaudent beneficio l. fin. C. de edit. Divi Adrian. tollen.
 - 31 Si testator substitutum aliquem copulativum, vulgariter & pupillariter & per fideicommissum, an fideicommissarius poterit eligere, ex qua substitutione admittatur.
 - 32 Gravatus de restituendo hereditatem post ejus mortem, intelligitur gravatus sub tacita conditione, si liberos non haberit.
 - 33 An hoc vindictet sibi locum, quando filius non fuerit gravatus restituere alteri filio testatoris.
 - 34 An predicti habeant locum, quando Ecclesia fuit substituta, & quid si heres gravatus integratur monasterium.
 - 35 An etiam quando heres institutus erat extraneus, vel de ascendentibus.
 - 36 Quid quando filius gravatus habeat descendentes tempore testamenti, de quibus ipso testator notitiam habebat.
 - 37 Si filius gravatus sit restituere qua habet ultra legitimam alteri in vita ipsius filii, an ipso causa submittat, sit a facta conditione si filii non sibi nascantur ante tempus restitutioonis.
 - 38 Si filius vel defensio filii gravatus bona alteri restituere, si decebat sine filio masculo, an admittatur filia feminæ, & substitutus excludatur.
 - 39 Quid, si testator jubeat filio restituere que habet ultra legitimum nepotem, quem habet ex ipso filio, & postea filio aliis filii nascantur.
 - 40 An si filius gravatus decedat cum filio natura-

De substitutione Fideicommiss. Cap. V. 85

- li, talis naturalis filius substitutum excludatur.
- 41 Et quid, si filius gravatus habuit filios, qui statim mortui sunt.
 - 42 Filio gravato sub conditione, si sine liberis deceperit, expressa vel tacita, an ejus liberis videantur vocati ex iudicio testatoris, vel dicantur parvi substituti.
 - 43 Quid autem si tales descendentes posse in conditione fuit gravatus aliquid dare vel facere.
 - 44 Au disposito l. cum avus, ff. de condit. & demonst. cum simili habeat locum in contrahitibus lucrativeis.

Fideicommissaria substitutio quid sit.

ALIA est substitutio fideicommissaria per quam quis gravatus restituere hereditatem, vel partem quotitativam alteri, & potest sic diffiniri. Fideicommissaria substitutio est quodam obliqua substitutio, seu restitutio totius hereditatis, vel partis quotitativa facta per haeredem etiam invitum, per quam fideicommissarius efficitur heres effectu & utiliter: textus est in l. 1. & per totum, ff. ad Trebel. text. in l. 1. & per totum, eodem tit. text. in §. 1. & per totum. Inſ. de fideicommiss. hered. text. in l. fin. tit. §. 6. & in expatio ita diffinitionem ponit Guillelm. in materia substitutio, Alber. in rubr. suis tit. de vulgar. & pupillar. fol. versic. ex predictis, pro cuius declaratione dico quod fideicommissaria & obliqua idem dicitur, quia fideicommissarius non capie directo bona hereditatem sed de manu heredis instituti & gravatus, ut in dictis iuribus totius, vel partis quotitativa ideo dicitur, quia de re singulari vel particulari, non cogitur rogatus adire, nec restituere, nec habet locum dilatioſis Trebellianica, nec in aliquo differt a legato particulari, text. est in l. nam quod §. fin. cum l. seq. ff. ad Trebel. text. in l. cogi. §. & generaliter, cod. tit. text. in l. mulier. §. fin. cod. tit. text. in leg. 2. C. com. de legat., per heredem etiam invitum, id est, non defuncto: secus vero si cum herede, quia non transit fine cessione, text. est, & ibi Bart. & communiter Doctor, in leg. Lucina, §. rogatus, ff. ad Trebel. text. in l. cum hereditas, la prima, eodem tit. & ibi communiter Doctor. text. in l. scholas pecuniam, eodem tit. idem adde, quod heres gravatus potest ante restituendum agere, solutiones accipere, & compromittere lites, vel controversias in arbitrios, & virtus & effectus compromissi activè vel passivè transit in fideicommissarium, text. est valde notabilis in l. cum hereditas, ff. ad Trebel. quæ ad hoc notat & commendat Glosa ordinaria Bart. Angel. & communiter Doctor, ibi, quod est verum, & procedit nedum in arbitrios juris, sed etiam in arbitrios arbitratores, secundum Angel. & imol & licet de hoc Bart. dubitavit: nec obstat text. in l. praef. C. de transactione, quia procedit in procuratore, vel simplici administratore, focus in domino licet gravato restituere, ut in nostro casu secundum eos.

Item adde, quod si heres gravatus nolit adire & restituere hereditatem sponte, cogitur invitatus adire & restituere: & hoc casu non potest detrahere quartam, text. est formalis & expellus in l. quia poterat, ff. ad Trebellian. text. in l. reversare, eodem tit. text. in l. nam quod, §. quis compulsa, eodem tit. ubi plus dicit, quod non potest penitire, etiam re integra, text. in l. ita tamem, §. qui stipulat, eod tit. text. in l. non justam, C. eod. tit. text. in §. sed quia stipulationes, vers. fin. Inſ. tit. de fideicommiss. text. in l. fin. cogitat

³ Hæres gravatus quod non potest detrahere quartam, & non potest restituere quartam: